

平成16年7月30日

ご 参 考 資 料

株式会社 トムス・エンタテインメント

(コード番号 3585 名証第2部)

連結及び単独業績概要

(平成17年3月期第1四半期)

1. 連結四半期業績の概要

【単位：百万円、(%)】

項 目	平成17年3月期 第1四半期	平成16年3月期 第1四半期	対前期比較	通期(17/3期) 計 画	通期計画に対 する進捗状況
売 上 高	3,249 (100.0)	3,268 (100.0)	19 (0.6)	14,219	22.9
アニメーション事業	1,877 (57.8)	2,112 (64.6)	234 (11.1)	8,117	23.1
アミューズメント事業	1,371 (42.2)	1,156 (35.4)	+ 215 (+ 18.6)	6,102	22.5
営 業 利 益	652 (20.1)	618 (18.9)	+ 33 (+ 5.5)	1,824	35.7
経 常 利 益	660 (20.3)	619 (19.0)	+ 41 (+ 6.6)	1,725	38.3
四半期(当期)純利益	401 (12.3)	591 (18.1)	190 (32.2)	971	41.3
1株当たり四半期 (当期)純利益	9円37銭	13円40銭	4円03銭	21円78銭	-

1. 連結子会社数 5社 持分法適用会社 0社

2. 連結範囲及び持分法の適用の異動

連結 (新規) 0社 (除外) 0社 持分法 (新規) 0社 (除外) 0社

2. 単独四半期業績の概要

【単位：百万円、(%)】

項 目	平成17年3月期 第1四半期	平成16年3月期 第1四半期	対前期比較	通期(17/3期) 計 画	通期計画に対 する進捗状況
売 上 高	2,802 (100.0)	2,920 (100.0)	118 (4.1)	12,222	22.9
アニメーション部門	1,726 (61.6)	2,016 (69.0)	289 (14.4)	7,545	22.9
アミューズメント部門	1,075 (38.4)	904 (31.0)	+ 171 (+ 19.0)	4,677	23.0
営 業 利 益	611 (21.8)	579 (19.8)	+ 31 (+ 5.5)	1,538	39.7
経 常 利 益	642 (22.9)	589 (20.2)	+ 53 (+ 9.0)	1,506	42.7
四半期(当期)純利益	395 (14.1)	578 (19.8)	182 (31.5)	701	56.5
1株当たり四半期 (当期)純利益	9円25銭	13円10銭	3円85銭	15円56銭	-

(注) 1. 百万円未満を切り捨てて表示しています。

2. 対前期比較()内は、比較増減率を記載しています。

【お問い合わせ先】 経理部 TEL 052-243-9811

平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年7月30日

上場会社名 **株式会社 トムス・エンタテインメント**

（コード番号：3585 名証第二部）

（URL <http://www.tms-e.co.jp>）

本社所在地 東京都 愛知県

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 加藤 俊三

問合せ先責任者 役職名 取締役副社長 氏名 金子 晴彦 （TEL：(052)243-9811）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	3,249	(0.6)	652	(5.5)	660	(6.6)	401	(32.2)
16年3月期第1四半期	3,268	(-)	618	(-)	619	(-)	591	(-)
（参考）16年3月期	14,054	(11.2)	2,225	(24.5)	2,138	(19.1)	763	(45.7)

	1株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	9	37	9	35
16年3月期第1四半期	13	40	-	-
（参考）16年3月期	16	62	16	60

（注）1. 売上高、営業利益などのパーセント表示は、対前年同期比増減率を示しております。

2. 四半期業績の開示は16年3月期第1四半期より実施しておりますので、16年3月期第1四半期の前年同四半期との比較増減率は記載しておりません。

3. 16年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

（2）財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第1四半期	15,386	12,000	78.0	281	22
16年3月期第1四半期	15,440	12,481	80.8	282	75
（参考）16年3月期	16,331	12,081	74.0	280	94

3. 平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）（添付資料3ページ参照）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
中間期	6,737	876	342	7	98
通期	14,219	1,725	971	21	78

（注）1. 中間期、通期とも、平成16年5月12日の決算発表時に公表した業績予想に変更はありません。

2. 上記の予想は、本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

（参考）経営成績（個別）の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期） 純利益	1株当たり四半期 （当期）純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円	銭
17年3月期第1四半期	2,802	611	642	395	9	25
16年3月期第1四半期	2,920	579	589	578	13	10
（参考）16年3月期	12,399	2,022	1,985	1,457	32	59

経営成績および財政状態

経営成績

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の大幅な改善により、景気回復は一段と鮮明になっております。

このような経済環境のもとで当社グループは、既存事業で新規分野への参入を手がけるなど、収益確保に努めてまいりました。

当第1四半期の連結業績は、売上高32億4千9百万円（前年同期比0.6%減）、営業利益6億5千2百万円（前年同期比5.5%増）、経常利益6億6千万円（前年同期比6.6%増）、第1四半期純利益4億1百万円（前年同期比32.2%減）となりました。

<アニメーション事業>

アニメーション事業におきましては、ゴールデンウィーク公開の劇場映画「名探偵コナン 銀翼の奇術師」はシリーズ第8作目となり根強い人気を背景に安定した集客力により、今回作品も大ヒットとなりました。TVシリーズでは新作アニメ「愛してるぜベイベ」が4月よりスタートし、当第1四半期では週4本のTVレギュラー番組を手がけました。

これらによる当事業全体の売上高は18億7千7百万円（前年同期比11.1%減）となりましたが、当第1四半期は前年同期に比較し、海外販売の売上高が大幅に減少した影響を受け、減収となりました。

なお、アニメーション事業におきましては、放送開始17年目を迎える「それいけアンパンマン」のキャラクターを最大限活用した、乳幼児向け知育教材の映像制作事業を展開することとし、今後のアニメーション事業の新たな収益の柱となるべく市場の開拓を行います。

<アミューズメント事業>

アミューズメント事業におきましては、前期に引続く店舗運営管理の徹底と『楽しさ』の提供を第一とし、積極的な営業展開を実施いたしました。

施設運営収入は、既存店が前年同期比95%の売上の確保をしたことに加え、前期新規出店店舗がフルに寄与したことにより、売上高は13億7千1百万円（前年同期比18.6%増）となりました。

財政状態

当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ9億4千4百万円減少し153億8千6百万円となりました。減少の主な要因は、法人税等の支払および利益処分による資金の支出により現預金が11億2千万円減少したことによるものであります。負債につきましては、前連結会計年度末に比べ8億6千3百万円減少し33億8千6百万円となり減少の主な要因は、未払法人税等が減少したことによるものであります。また株主資本につきましては、前連結会計年度末に比べ8千万円減少し120億円となりました。

連結業績の見通し

今後の見通しにつきましては、当第1四半期の業績は利益ベースでは計画に対し好調な業績となりましたが、現段階で入手可能な資料に基づき第2四半期以降の業績を検討した結果、現段階では年度当初の業績予想に変更はありません。

(ご参考)

単独決算の業績見通し

単独決算の業績見通しにつきましても年度当初の業績予想に変更はありません。

〔添付資料〕

1. (要約)四半期連結貸借対照表

【単位：千円未満切捨】

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率 (%)	金 額
(資産の部)					
流動資産	9,835,541	10,247,237	411,696	4.0	10,868,529
現金及び預金	6,683,639	7,496,096	812,457	10.8	7,803,718
受取手形及び売掛金	1,222,265	996,537	225,728	22.7	987,525
たな卸資産	1,517,272	1,253,899	263,373	21.0	1,398,610
その他	412,363	500,704	88,341	17.6	678,675
固定資産	5,551,136	5,193,637	357,499	6.9	5,462,624
有形固定資産	3,121,063	3,112,277	8,786	0.3	3,039,195
無形固定資産	147,512	138,044	9,468	6.9	151,348
投資その他の資産	2,282,561	1,943,315	339,245	17.5	2,272,080
資産合計	15,386,678	15,440,874	54,196	0.4	16,331,153
(負債の部)					
流動負債	2,715,147	2,277,911	437,236	19.2	3,516,154
支払手形及び買掛金	1,390,653	1,460,353	69,699	4.8	1,601,592
短期借入金	396,865	276,016	120,848	43.8	468,602
その他	927,628	541,541	386,087	71.3	1,445,959
固定負債	671,310	681,738	10,428	1.5	733,962
長期借入金	219,040	292,676	73,636	25.2	302,249
その他	452,270	389,062	63,207	16.2	431,713
負債合計	3,386,457	2,959,649	426,808	14.4	4,250,117
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	-	-	-	-
(資本の部)					
資本金	8,816,866	8,816,866	-	-	8,816,866
資本剰余金	1,806,323	1,806,323	-	-	1,806,323
利益剰余金	2,172,800	1,959,105	213,694	10.9	2,130,617
その他有価証券評価差額金	50,325	18,269	32,056	175.5	62,299
為替換算調整勘定	107,883	114,835	6,952	6.1	107,594
自己株式	738,212	4,504	733,708	16,289.8	627,476
資本合計	12,000,220	12,481,225	481,004	3.9	12,081,036
負債、少数株主持分及び資本合計	15,386,678	15,440,874	54,196	0.4	16,331,153

2. (要約) 四半期連結損益計算書

【単位：千円未満切捨】

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	百分比 (%)	金 額	百分比 (%)	金 額	増減率 (%)	金 額	百分比 (%)
(経常損益の部)								
営業損益の部								
営業収益								
売 上 高	3,249,664	100.0	3,268,809	100.0	19,144	0.6	14,054,401	100.0
売 上 原 価	2,184,543	67.2	2,212,973	67.7	28,429	1.3	9,869,758	70.2
売上総利益	1,065,121	32.8	1,055,836	32.3	9,285	0.9	4,184,642	29.8
販売費及び一般管理費	413,089	12.7	437,723	13.4	24,633	5.6	1,958,813	14.0
営業利益	652,031	20.1	618,112	18.9	33,919	5.5	2,225,829	15.8
営業外損益の部								
営業外収益	23,103	0.7	6,786	0.2	16,316	240.4	39,770	0.3
営業外費用	14,635	0.5	5,407	0.1	9,228	170.7	127,134	0.9
経常利益	660,499	20.3	619,492	19.0	41,007	6.6	2,138,465	15.2
(特別損益の部)								
特別利益	462	0.0	3,968	0.1	3,505	88.3	2,504	0.0
特別損失	6,618	0.2	7,080	0.2	462	6.5	602,889	4.3
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	654,344	20.1	616,379	18.9	37,964	6.2	1,538,079	10.9
法人税、住民税及び事業税	44,582	1.4	10,969	0.4	33,612	306.4	798,717	5.7
法人税等調整額	208,677	6.4	13,818	0.4	194,858	1,410.1	23,773	0.2
第1四半期(当期)純利益	401,084	12.3	591,590	18.1	190,506	32.2	763,135	5.4

3. (要約) 四半期連結剰余金計算書

【単位：千円未満切捨】

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)		(参考) 平成16年3月期	
	金	額	金	額	金	額
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		1,806,323		1,806,323		1,086,323
資本剰余金第1四半期末(期末)残高		1,806,323		1,806,323		1,806,323
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		2,130,617		1,623,532		1,623,532
利益剰余金増加高						
第1四半期(当期)純利益	401,084	401,084	591,590	591,590	763,135	763,135
利益剰余金減少高						
1 配当金	321,514		220,718		220,718	
2 役員賞与金 (うち監査役賞与金)	37,387 (3,700)		35,300 (3,200)		35,300 (3,200)	
3 自己株式処分差損	-		-		32	
		358,901		256,018		256,051
利益剰余金第1四半期末(期末)残高		2,172,800		1,959,105		2,130,617

4. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期

【単位：千円未満切捨】

	アニメーション 事業	アミューズ メント事業	計	消去又 は全社	連 結
売上高	1,877,883	1,371,780	3,249,664	-	3,249,664
営業費	1,365,649	1,138,658	2,504,308	93,324	2,597,633
営業利益	512,234	233,122	745,356	93,324	652,031

前年同四半期

【単位：千円未満切捨】

	アニメーション 事業	アミューズ メント事業	その他 の事業	計	消去又 は全社	連 結
売上高	2,112,030	1,156,778	-	3,268,809	-	3,268,809
営業費	1,549,009	995,054	9,464	2,553,528	97,168	2,650,696
営業利益	563,020	161,724	9,464	715,280	97,168	618,112

〔四半期海外売上高〕

【単位：千円未満切捨】

	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率 (%)	金 額
海外売上高	411,710	626,108	214,398	34.2	1,615,779
連結売上高	3,249,664	3,268,809	19,144	0.6	14,054,401
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	12.7	19.2	-	-	11.5